Arch. Comitum Lobkowitz. Radonice. B. 123.

Spectabilis Magnifice domine nobis observandissime. Salutem ac servitiorum nostrorum benevolam commendationem.

Misimus ad Sacratissimam Caesaream Romanorum, Regia-que Maiestatem etc Dominum nostrum Clementissimum hunc egregium Thomam literatum Albensem, secretarium et oratorem nostrum in certis et arduis negotiis fidei et diligentiae suae commissis, per quem quoque V^{rae} Sp. Magnificae nonnullos benevole nuntiavimus; rogamus igitur illam diligenter, velit dictis ipsius secretarii et oratoris nostri plenam et indubiam fidem habere et negotiis nostris pro sua erga nos benevolentia favere, eaque ex usu nostro apud Sacra^{mam} Caesaream Regiamque M^{tem} evehere id, quod erit nobis gratissimum, omnibus benevolentis et gratitudinis officii per occasiones reponendum. V^{ram} Sp. Magnificam reverentissime valere optamus. Datae Albe Julie, decima octava die Aprilis. Anno Domini 1572.

Amicus parat[issimus]

Stephanus Bathory
de Somljo mpr

178.

Wien, 1572 április 23.

Miksa császár-király Báthory István vajdának.

Válasz. Büntesse meg azokat, akik a simándi esethez hasonló betöréseket végeznek tartományában.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány.

Accepimus literas tuas de militum nostrorum excursionibus, praesertim vero de irruptione in oppidum Symand facta, die ultima mensis proximae praeteriti datas.¹ *Erről magunk is érte-*

¹ Közöltük fentebb, kivonatosan.

sültünk, hallván, hogy azt a betörést turbulentis et nefariis quibusdam hominibus követték el s habár közülök a törökök is sokat levágtak, Tui autem erit officii, ut et tibi subiectos eadem severitate cohibeas, et praedatores illos communes undique extirpari cures, hogy az a vidék megtisztuljon azoktól a gazemberektől; etc.

179.

Gyeke, 1572 április 25.

Báthory István vajda Zalai Boldizsár és társai részére.

Keressék fel Beszterce város tanácsát és követeljék Apafi István jogtalanul elvett birtokainak visszaadását.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Exponitur nobis in persona Egregy Stephani filii quondam... Appaffy, qualiter annis superioribus Egregiis quondam Ladillau filius olim... Appaffy portionem suam possessionariam in possessionibus Alfo et Felso Borgo In Comitatu Dobocensi existentibus habitam sine ulla legitima admonitione a *besztercei tanács* pro certa quadam summa pecuniae *elvette* in praedictum iuris successoriis sui. *Ezért rendeljük, hogy nevezett város tanácsát felkeresve, tőle a jószág visszaadását követeljétek, amit ha megtesz, bene quidem; de ha nem idézzétek meg udvarunkba a törvény értelmében, hogy eljárásukról számot adjon; etc.* Datum in possessione Gyeke feria Sexta proxima post dominicam Misericordiae. Anno domini 1572

Az irat alján: Exhibitae die 14 Junii.

180.

Torda, 1572 május 1.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Köszöni, hogy Szamosújvár építéséhez oly gyorsan küldtek téglaletőket, de hasonlókat kér Varadra is.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Quod diligentiam adhibeatis in ferendo auxilio in vobis edificiorum arcibus Wywar, facitis quidem rem gratam vestre erga nos obsequentiae convenientem, Verum diligentiam etiam in mittendis Varadinum laterum confectoribus, qui in portionem Veltram vedunt, secundum limitationem veltram prestare debetis, *de halasztás iránti kéréseteket nem teljesíthetjük, mivel oly nagy a szükség, que multorum indiget opera; etc.* Datę Thorde die prima May Anno domini 1572

181.

Medgyes, 1572 május 1.

Báthory István vajda Alesius Dénes fenesi lelkész magyar superintendensnek.

Követeként küldvőn képpiseletében a szászok zsinatára, 15 pontba foglaltan szabta meg utasításul, mily erkölcsi és vallási szempontok szerint tartsák meg a szász papok az általa nekik engedélyezett zsinatjukat: a Szentháromság nevében s a régi szertartások megtartásával; meghagyván templomaikban az oltárokat s a képeket is.

M. Nemz. Múz. Budapest. Quart Lat. 2538 köt. 92—94. I. A XIX. század elejéről való Miscellanea Rerum Transsilvanicarum című erdélyi másolat, szász ember kezéből.

Articuli praescripti ab Illustrissimo Principe et Domino, Domino Stephano Bathori Waivoda Transylvaniae per Legatum suum Venerabilem Dominum Magistrum Dionysium Alesium Fenesiensem Pastorem in Synodo Pastorum Saxoniorum congregatorum in urbe Medyesch Anno 1572. 1. Maii.

1. Synodus Sancta debet congregari in ecclesia maiori et invocato Numine Spiritus Sancti unanimi voce et corde, et pure mente ad tractanda Dei et Ecclesiae negotia procedere debeat.¹

2. Et quemadmodum in omnibus tam generalibus, quam partialibus et nationalibus synodis fieri consuevit, data fide, iurent singuli, quod sepositis omnibus vitiosis affectibus, ira, odio et simultate et aliis animi perturbationibus, flammis vitiorum, pio candidoque pectore in electione quilibet sua suffragia dare velit, cuius rei exempla tum veteres historiae, tum etiam praesentium temporum acta in synodicis congressibus abunde subministrant.

3. Et singuli ministri ecclesiarum data fide iurent, quod normam Sanctae Doctrinae, cuius summa comprehensa est et exstat in Confessione Augustana, inviolabiliter velint conservare, nec ab illius sententia vel latum unguem discedere et ab ea deficere, nec quidquam contra ipsam innovare, immutare vel etiam detrahere. Cum enim illa tempore difficillimo, durissimo et periculosissimo

¹ De Dionysio Alesio vide Christophori Pelargii librum, cui titulus: Admonitio de Arianis! Blandrata Doctor Iohannis Secundi regis istum Dionysium, postquam Iohannem Secundum Regem in suas partes Arianismi duxisset, hominem nostrae confessionis et concionatorem Regis ex aula submovit et Franciscum Davidis in eius locum substitui curavit, qui duo non tantum conviciis et minis, sed etiam interdum proscriptionibus nostros persecuti sunt. Vide Articulos 1572 die 2. Iulii. (Nota Com. Jos. Kemény.)

ab iis sit scripta, quae Ecclesiae lumina invictissimo Imperatori Carolo V. Augustae exhibita et ab ipso est recepta, approbata et confirmata, et consensum habeat ferme totius Germaniae et aliorum regnorum, ut Daniae, Sueciae etc. non poterit, nec debet sententia approbati iudicii citra grande (praeiudicium) sacrilegium et Ecclesiae Catholicae offendiculum abrogari, aut saltem labefactari.

4. Ut administrator Superintendentiae habeat potestatem exsequendi omnia, quae sunt iuris Superattendentiae, donec accesserit ad hanc unionem ecclesiarum Saxonicarum in Transylvania iudicium et approbatio ecclesiarum rite, pieque fundatarum in Germania, aut alioquin detur aliquis eruditione, pietate et moribus gravissimis, qui perfecte sedere valeat ad ecclesiae gubernacula ut hoc pacto infirmi confirmentur, consensu et confessione, testificationeque ecclesiarum confirmatarum et errantes revocari sanarique possint.

5. Vult denique Princeps Illustrissimus decreto synodi statui firmiter, ut violatores Augustanae Confessionis et turbatores consensus et ordinis ecclesiae ab officio deponantur, et bona ad fiscum Suae Celsitudinis cedant.

6. Mandat hoc quoque Sua Celsitudo, ut si qui per superbiam *ουμῶν* simultatem et aliorum inordinatos animi affectus administratori Superattendentiae in rebus honestis, et gloriam Jesu Christi et salutem Ecclesiae, denique ad concordiam salutarem, ad consensum tuendum spectantibus parere nollent, per unam atque alteram admonitionem, si non resipiscit, ab officio deponatur.

7. Eadem Celsitudo vult symbola synodica, Apostolicum, quod dicitur Nyaenum, Athanasianum confessione et attestatione synodi illustrari, repeti et confirmari, ut posteritas agnoscat et intelligat fidem Catholicae Ecclesiae Christi, et discernat eam ab omnibus fanaticis opinionibus, et gentium idololatrarum hereticorumve erroribus.

8. Vult quoque assidue proponi doctrinam de poenitentia, de fide, iustificatione et bonis operibus, Lege Dei, mandatis in Ecclesia, similiter doctrinam de sacramentis divinitus institutis, de baptismo et Coena Domini.

9. Et quia, quemadmodum in Ecclesia Jesu Christi, Domini nostri una est fides, ita etiam uniformis debet esse externarum caerimoniarum cultus. Quippe domum Dei decet rectitudo (sanctitudo) et domus Dei debet esse ornata. Ideo vult statui Piissimus

Princeps de cultu externarum caerimoniarum observandam, utpote indumentorum, luminarium et similium, ut ex unitate illorum, quae sunt visibilia, ad eorum, quae sunt invisibilia, ad agnitionem scilicet Dei, unius fidei, baptismi, secundum Apostolorum dictum homines producantur. Siquidem non immerito Principem piissimum coepit admiratio in praeterita peregrinatione, dolor denique non parvus propterea, quod Bistricienses et nonnullas ecclesias Saxonicas ab unitate Ecclesiae segregatas et profanatas in caerimoniis tantum conspexerit: curanda est igitur reformatio ecclesiarum diffamatarum et statuenda unitate fidei unitas, cultus quoque ad laudem Dei omnipotentis, qui est benedictus in saecula. Amen.²

10. Anathemate sunt feriendi omnes, qui de Jesu Christo et Spiritu Sancto ab Ecclesia Catholica dissentientes Mahomedismum aut Atheismum inferre volunt.

11. Anathemate item sunt feriendi omnes negantes animarum immortalitatem et resurrectionem corporum, in quibus viventes vitam animalem, poenas peccati originalis et alias persecutiones pro veritatis confessione ferre cogantur.

12. Quia vero magistratus omnes omnium ordinum et graduum sunt et dicuntur Servi Rom. 13, custodesque utriusque tabulae Decalogi, diligenter edocere debent de dignitate et officiis magistratus politici, ut sciant se divinitus edoctos esse, non tantum, ut corpora hominum tueantur, aut divitiis cumulandis inhient, sed ut honorent vocem Decalogi in externa disciplina, honestas leges sanciendo, interpretentes verba Legis divinae,³ prohibeant publico edicto falsa dogmata, blasphemias horrendas adversus Deum unum et trinum; arceant ab ovili Christi lupos, aut si furore non desinant, et poenis corporalibus affectos tollant e vivis, ut sit pax Ecclesiis Dei et scandala, quibus Dei ira provocatur, cessent.

13. Statuant etiam de aliis utilibus Ecclesiae Dei pro iudicio sanctae synodi rebus.

A másoló megjegyzése, az irat végén: His articulis subscripserunt omnes pastores Saxonici.

² Bistritzienses; quod nullas imagines aut tabulas in templo habuerant, suspecti putabantur et assentiri Calvinianis, dederuntque responsi loco cuidam, se conari quidem, ut imago elegans depingeretur, sed pictorem mortuum esse, et hoc responso sedatus est.

³ Oldalt; Notarius Zacharias Weirauch existens studiosus apud Dominum Dyonisium Alesium.